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Anotace

RYBÁŘOVA, Kamila. Autorská pohádka v proměnách času se zaměřením na tvorbu Václava

Čtvrtka a Pavla Sruta. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021.

Bakalářská práce.

Bakalářské práce se zabývá tématem autorské pohádky. Práce je rozdělena na část teoretickou

a projektovou. V části teoretické najdeme úvodní výklad, definici pojmu autorská pohádka, její

typologii, historický vývoj se jmény autorů, kteří významně ovlivnili vznik tohoto žánru a vývoj

v průběhu času v literatuře české i světové. Dále se práce věnuje dvěma zástupcům české

autorské pohádky, jejich životu a tvorbě. Jedná se o díla Václava Čtvrtka a Pavla Sruta.

V závěru jsou posuzovány společné znaky tohoto žánru v dílech zmíněných spisovatelů. V

rámci druhé části práce bude vypracován projekt tvořivé dílny pro žáky základní školy spolu

s výzkumem, jehož cílem bude zjistit, jak dnešní děti vnímají pohádku coby literární žánr.
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Annotation

RYBÁŘOVA, Kamila. Authorial fairytale through the time with a focus on creation of Václav

Čtvrtek and Pavel Srut. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis deals with the topic of the author's fairy tale. The work is divided into

theoretical and project part. In the theoretical part we find an introductory explanation,

definition of the term author's fairy tale, its typology, historical development with the names of

authors who significantly influenced the origin of this genre and the development over time in

Czech and world literature. Furthermore, the work deals with two representatives of the Czech

author's fairy tale, their lives and work. These are the works of Václav Čtvrtek and Pavel Srut.

At the end, the common features of this genre in the works of the mentioned writers are

assessed. In the second part of the work, a project of a creative workshop for primary school

pupils will be developed together with research, the aim of which will be to find out how today's

children perceive fairy tale as a literary genre.
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Úvod

„Pohádka je preventivní ochranné očkování dětí proti suchosti ducha, necitlivosti,

snížené citlivosti vůči kráse a proti tomu, aby se člověk obklopený technikou jí příliš

zbytečně připodobňoval. "l

Václav Čtvrtek

Jak vhodněji začít hovořit o moderní autorské pohádce než ústy spisovatele, jehož

knihy najdeme v každé dětské knihovničce a jehož pohádkové postavy jsou známy všem bez

rozdílu věku. Pohádka, jakožto hlavní žánr dětské literatury, vede každé dítě k rozvoji vlastní

fantazie a myšlení. Poukazuje na základní kladné i negativní lidské vlastnosti, na vnímání a

rozlišování dobrého a zlého. Učí hodnotám a zároveň s sebou nese jakési ponaučení a pomáhá

v přístupu k problémům, jejich řešení a mnohdy i k pochopení důležitosti budování

mezilidských vztahů.

Ke své bakalářské práci j sem si vybrala téma, které j e i mně velice blízké. Nej en proto,

že mě k tomu vede nynější povolání učitelky na základní škole, ale snad i proto, že ve mně je

pořád trochu toho dítěte, které kdysi hltalo a milovalo každou pohádku, kterou objevilo. Dnes,

očima dospělého čtenáře, mohu posuzovat a nahlížet na tuto tvorbu pro děti už ze zcela jiného

pohledu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část

projektovou. V teoretické části se tedy zaměřuji konkrétně na typ moderní autorské pohádky

s přihlédnutím na tvorbu dvou autorů zastupující zpracování české autorské pohádky 20. a 21.

století. V úvodní části se věnuji pojmu autorská pohádka, jejím hlavním charakteristickým

znakům, typologii a historickému vývoji spojeného s českými i světovými autory, kteří se na

tomto literárním útvaru významně podíleli. Druhá a třetí kapitola je věnována dvěma

zástupcům českých spisovatelů, tvůrcům autorských pohádek. Pro tuto část jsem zvolila

pohádkovou tvorbu Václava Čtvrtka a Pavla Sruta. Od každého autora je následně vybrána a

blíže popsána jedna z jeho nejúspěšnějších dětských knih. V poslední kapitole teoretické části

1 ČTVRTEK, Václav. Z dětství i jinak. Praha: Albatros, 1976.
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bakalářské práce se zabývám posuzováním společných i rozdílných znaků v tvorbě již obou

zmíněných autorů.

Druhá část bakalářské práce je věnována projektu, jeho popisu a realizaci. Projekt je

koncipován jako tvořivá dílna pro děti 1. stupně základní školy, jehož cílem je seznámit děti

s autorskou pohádkou a českými spisovateli. Projektová část obsahuje také výzkum a jeho

výsledné vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce je tedy seznámit s pojmem autorská pohádka, obecnou

charakteristikou, její typologií, historií, vybranými českými spisovateli a jejich významným

odkazem, který zanechali nejen pro dětské čtenáře a milovníky pohádek.
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1. Autorská pohádka

Pojem autorská pohádka (umělá, umělecká, moderní, současná) je velmi široký.

Označujeme jím pohádky, ve kterých autor vyslovuje myšlenky, vlastní názory a soudy

odpovídající době jejich vzniku. Vzniká tak zcela originální příběh i styl vyprávění, který je

výrazem tvůrčí osobnosti a lidové tradici se tak vědomě vyhýbá. 2 Z tradiční pohádky se

obvykle použije pouze náznak určitého motivu. Známá pohádková postávaje pak představena

v netypických situacích a typicky pohádkový motiv je tedy buď vynechán, či obrácen úplně

naruby. Tento typ pohádky má velikou tematickou a kompoziční pestrost a značné možnosti,

co se týče námětů. Její hlavní funkce je především zábavná.

Vznik autorské pohádky byl ovlivněn dvěma odlišnými směry. První souvisel se snahou

spisovatelů navázat na folklorní pohádku a vycházet z její základní stavby. Druhý představuje

záměrný pokus odlišit se od folklorní pohádky, a to právě naopak, narušením její klasické

struktury.

Autorská pohádka, jako typ tvorby určen čistě pro děti, má své charakteristické rysy,

které se projevují v různých oblastech. Jména postav jsou většinou smyšlená nebo vycházejí

z původní pohádky, avšak často se zpřesňují podle některého charakteristického rysu postavy,

na nějž má vliv také současný stav civilizace. Zároveň jsou zachovány znaky pohádkových

fantastických postav a typická pohádková výstavba, stavy napětí či gradace. Často se zde

vyskytují humorné až absurdní situace. V závěru pak vítězí dobro nad zlem.

1.1 Typologie autorských pohádek

Autorskou pohádku lze rozčlenit do několika skupin. Tímto členěním se zabývali mnozí

teoretikové dětské literatury. Marie Genčiová uvádí například, ve své učebnici Literatura pro

děti a mládež, tyto typy moderní autorské pohádky: pohádka naučná, tzv. antipohádka,

pohádka typu „ cesta dítěte do pohádky " a pohádka nonsensová, pod níž se řadí také pohádka

zvířecí.

Pohádka naučná v podstatě navazuje na zvířecí lidovou pohádku, má totiž s lidovou

pohádkou nejužší souvislost. Pracuje svědeckým základem, snaží se také odhalovat hlubší

2 MOCNÁ, Dagmar, P E T E R K A , Josef. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-
7185-669-X, s. 473.
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biologické zákonitosti. „Děje se tak uměleckým obrazem, v němž zvířecí hrdina jedná podle

biologických zákonů, v souhlasu se svými přirozenými instinkty a způsobem svého života, jeho

jednání jsou však často pro větší emocionální působivost připisovány pohnutkám jakoby

lidské, etické nebo rozumové. " 3 Takovéto typy pohádky najdeme například v dílech L . N .

Tolstého, K. Ušinského, R. Kiplinga, V. Biankiho a dalších.

Antipohádku můžeme chápat jako český typ pohádky, který je charakteristický zejména

pro české pohádkáře. Autor zde předpokládá u čtenáře základní znalosti lidových pohádek.

Používá totiž jejich kouzla, přičemž však počítá s tím, že jim čtenář nevěří. Takový typ

autorské pohádky můžeme vidět například v dílech K. Čapka, J. Lady, V. Čtvrtka, J. Wericha.

Dalším typem autorské pohádky je již zmíněná pohádka typu „cesta dítěte do pohádky".

Zde se jedná o takový útvar, kdy hlavní hrdina podniká dobrodružnou cestu do vysněného,

pohádkového světa, během níž se ocitá v různých situacích, jež autor vybírá z


[…]


šatlavy. Co k tomu starostu vedlo?

3. Představ si, že by se ti podařilo vzít z nebe duhu. Co bys s ní udělal/a?

Na co bys jí použil/a?

4. Vzpomeň si, jak Rumcajs a Manka v pohádce vypadají, a zkus je vybarvit.

Jak by asi vypadala duha, kterou se podařilo Rumcajsovi vrátit na nebe?

Můžeš ji k obrázku přikreslit.

Ukázka z pohádkové knížky LICHOŽROUTI (Hihlík má tajný plán, Život naruby)

1. Jak se jmenuje hlavní hrdina tohoto pohádkového příběhu?

2. Vzpomeneš si na křestní jméno pana Vavřince? Kdo to vlastně je?

3. Myslíš si, že se v něčem hlavní hrdina podobá Rumcajsovi? Pokud ano,

zkus napsat, v čem si jsou podobní.

4. Proč myslíš, že se Lichožrouti před lidmi skrývají?

5. Která z těchto dvou pohádek se ti lépe poslouchala? Zkus vysvětlit proč.

6. Pokus se najít v těchto pohádkách nějaké rozdíly.
V čem jsou tyto pohádky jiné?

7. Spoj tyto postavičky se správnou pohádkou.

profesor Vavřinec Ramses Cipísek Hihlík starosta Humpa 1

LICHOŽROUTI RUMCAJ

STAŇ SE NA CHVÍLI SPISOVATELEM

Představ si, že jsi autorem knížek pro děti, a pokus se vymyslet vlastní krátký
pohádkový příběh.

Název pohádky:

Zde je místo pro tvou ilustraci

Příloha D

Výzkum - Autorská pohádka
•Povinné pole

1. Jsi dívka nebo chlapec? *

Označte jen jednu elipsu.

DÍVKA

C H L A P E C

2. Kolikjetilet?'

3. Hás rád/a různé pohádky? •

Označte jen jednu elipsu.

A N O

O N E

4. Pokud si zaškrti/a v předešlé otázce paličko NE, zkus vysvětlit, proč pohádky rád/a nemáš.

5. Pokud si zaškrtí/a v předešlé otázce poličko ANO. zkus vysvětlit, co se ti na pohádkách libi.

6. Které pohádky jsou tvé nejoblíbenéjší? Napiš jejich názvy.

7. V jaké podobě máš pohádky nejraději? Můžeš zaškrtnout více políček. '

Hrane či animované pohádky v televizi, kině nebo na DVD

Divadelní představeni

Pohádkové knížky

Rozhlasové hry, pohádky v radiu

Audio pohádky (namluvené pohádky například CD...)

Pohádky vyprávěné (například rodiči...)

8. Už jsi někdy slyšel/a a klasické (Lidové) pohádce? '

Označte jen jednu elipsu

ANO

NE

9. Co si pod slovem klasická (lidová) pohádka představuješ? *

10. Co pro klasickou (lidovou) pohádku platí? Můžeš vybrat více možností. *

U takové pohádky známe jejího autora.

U takové pohádky neznáme jejího autora

Vystupují v ní nadpřirozené, kouzelné bytosti.

Tyto pohádky se odehrávají v dávných časech.

Tyto pohádky se mohou odehrávat i v moderní, současně době

11. Už jsi někdy slyšel/a o moderní (autorské) pohádce? *

Označte jen jednu elipsu.

ANO

NE

12. Co si pod slovem moderní (autorská) pohádka představuješ7 '

13. Co pro moderní (autorskou) pohádku platí? Můžeš vybrat vice možnosti.

U lakové pohádky známe jejího autora.

U takové pohádky neznáme jejího autora

Vystupuji v ní nadpřirozené, kouzelné bytosti.

Tyto pohádky se odehrávají v dávnych časech.

Tyto pohádky se mohou odehrávat i v moderní, současné době.

14. Označ vše, co patří k moderní a ke klasické pohádce.'

vodník auta skřítek princezna

Moderní
(autorská)
pohádka

Klasická
(lidová)
pohádka

15. Dokážeš 2 nabídky vybrat c označit moderní pohádky? *

I

Maková panenka

Arabela

Princezna se zlatou hvězdou na čele

Medvídek Pu

O třech kůzlátkách

Ferda Mravenec

mluvicí „ tri
drak . , , vila . , .

predmety praní

• •

1 6. Enóš nějaké autory, kteří píší pro déti moderní (autorské) pohádky 7

Označte jen jednu elipsu

ANO

NE

17. Pokud ANO. napišjejich jména.

18. Zkus spojit jednotlivé pohádkové příběhy s jejich outory. KLikni na políčko, kde se správné odpovědí protínají, '

Václav Čtvrtek Karel Čapek Pavel Šrůt František Nepil Josef Čapek

Rumcajs • • • • •
Lichožroutí • • • • •
Devatero pohádek • • • • •
Pejsek a Kočička • n • • •

1 9. Víš. které pohádky napsal Václav Čtvrtek? Napiš jejich názvy. *

2 0 . Víš, k teré pohádky napsal Pavel Šrůt? Napiš jejich názvy. *

2 1 . Do které pohádkové knížky patří tyto postavičky: Hihlík, pan Vavřinec. Kudla Dederon 1

Označte jen jednu elipsu.

Pan Kdybych hledá kamaráda

Lichožroutí

Skřítek Niís

22. Do které pohádkové knížky patří tyto postavičky, starosta Hutnpái Česilko, Šejtroček '

Označte jen jednu elipsu

Rumcajs

Cesty formana Šejtročka

Pohádky 7 pařezové chaloupky

23 Který z těchto autorů a jeho knížky se ti Libí? Hůžeš zaškrtnout více poliček. '

i Karel Čapek

Pavel Šrůt

Iva Procházkova

Václav Čtvrtek

František Nepil

Ivona Březinové

Josef Lada

žádný z těchto uvedených

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem