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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

D

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

D

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole - bez výhrad.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):
Která kritéria autorka zohledni la při výběru osobností (V. Čtvrtek, P. Šrůt) pro
prezentac i autorské pohádky v BP?
Charakter i zu j te motivické proměny české autorské pohádky, které proběhly
v posledních letech.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Bakalářská práce se zabývá prob lemat ikou autorské pohádky v české literatuře.
St ruktura práce se zdá promyšlená, autorka se nejprve pokus i la te rmino log i cky
uchopit žánrovou var iantu pohádky autorské a zpřístupnit její typo log i i . Prioritně se
však opírala o zastaralé třídění, prezentované v učebnici z 80. let 20.s to l . , které j e
vzh l edem k rozvoj i žánru v posledních letech nevyhovující. Drobnou výtku mám též
k prezentac i knih uváděných autorů. Autorka vmísila do výčtu je j i ch pohádkových
děl i t i tu ly, které pohádkami nejsou, např. Iva Procházková Uzly a pomeranče.
Výzkumná část předkládané BP s leduje obeznámenost s terminologií svázanou
s pohádkou. Problematická se jeví analýza výsledků výzkumu, která j e postavena
na nízkém počtu respondentů v různých věkových kategoriích, tedy s různou úrovní
teoretických znalostí. Byť autorka tvrdí, že z výsledků výzkumu vyplývá dobrá
obeznámenost s termínem autorská pohádka, není t omu tak. Výsledky j sou
nejednoznačné.
Pozitivně hodnotím závěrečnou část práce, které dominu je návrh dílny čtení pro
děti. Autorka pracuje s dobrou metodologií, využívá metod RWCT, EUR. Dobré je
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propojení čtení s tvůrčím psaním. Otázky k textu j sou promyšlené a dob
kombinují vyhledávání informací v textu s tzv. hlubším porozuměním tex tu .

Datum a podpis oponentky práce:
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